
    

 
                                                                                                            A1 
Amendement verordening afvalstoffenheffing en tarieventabel 
afvalstoffenheffing 
 
De raad van de gemeente Ouder-Amstel in vergadering bij op 21 december 2023, 
 
Kennisgenomen hebbende van: 

• Raadsvoorstel 2023/69 Leges- en belastingverordeningen 2024 
• Verordening afvalstoffenheffing 2024; 
• Tarieventabel verordening afvalstoffenheffing 2024; 
• Memo afvalstoffenheffing 2024 (dossier 2914); 
• De beraadslagingen tijdens de commissie Burger en Bestuur op 12 december 

2023. 
 
Overwegende dat: 

• De invoering van Diftar per 1 januari 2022 tot nu toe een positief effect heeft 
gehad op de afvalscheiding in Ouder-Amstel; 

• Ervaring bij andere gemeenten leert dat direct na invoering van Diftar een hoge 
reductie van restafval optreedt, die zich in de daaropvolgende jaren door blijft 
ontwikkelen; 

• Bij te goede afvalscheiding op enig moment de ‘diftarparadox’ kan optreden, 
waarover in het memo afvalstoffenheffing wordt vermeld: “Wordt het vastrecht te 
snel verlaagd en gaan inwoners door met beter scheiden, dan zal de 
kostendekkendheid onder druk komen te staan en moeten de kosten elders 
gedekt worden, of moet de heffing het jaar daarna weer omhoog.”; 

• Het risico op een financieel tekort voor de gemeente zo veel mogelijk beperkt 
dient te worden. 

 
Van mening zijnde dat: 

• Het doel van de invoering van Diftar was om inwoners te stimuleren het afval 
beter te scheiden; 

• Inwoners d.m.v. een hoger variabel tarief en een lager vast tarief gestimuleerd 
worden om de VANG-doelstellingen van het Rijk te halen; 

• Door het vaste tarief aanzienlijk te laten stijgen en het variabele tarief nauwelijks 
te laten stijgen deze stimulans waarschijnlijk niet of niet voldoende gerealiseerd 
wordt; 

• Voorafgaande aan de invoering van Diftar was afgesproken om gedurende de 
jaren volgend op de invoering het variabele tarief te laten stijgen en het 
vastrechttarief laag te houden, waardoor de kosten voor de inwoners (behoudens 
inflatie en stijgende rijksbelastingen op verwerking van restafval) niet zouden 
stijgen; 

• Het ingeschatte risico op een financieel tekort door de ‘diftarparadox’ van tussen 
€ 50.000 en € 100.000 in het geval van de in de memo opgenomen tweede optie, 
hoog en om die reden niet wenselijk is; 



• Dit risico verlaagd kan worden door voor 2024: 
o het vastrechttarief meer te laten dalen dan zoals is opgenomen in het 

raadsvoorstel betreffende de verordening afvalstoffenheffing 2024, maar 
minder dan de in het memo voorgestelde tweede optie; 

o het variabele tarief meer te laten toenemen dan zoals is opgenomen in het 
raadsvoorstel betreffende de verordening afvalstoffenheffing 2024, maar 
minder dan de in het memo voorgestelde tweede optie; 

 
Besluit: 

• De tarieventabel afvalstoffenheffing als volgt aan te passen: 
o Vastrechttarief: € 294,50; 
o Variabel tarief per aanbieding in een ondergrondse container d.m.v. een 

pasje: € 0,65; 
o Variabel tarief per aanbieding in een mini-container: € 2,60 

 
 
Amstelland Lokaal D66    Natuurlijk Belang PvdA 
Jacques Bos  Wendela van den Brink- Rita Smit  Wanda Nikkels  
   Van Agtmaal 
 
VVD  
Frans Slats  
 
STEMMING 
 

 OAA VVD NB D66 GL PvdA AL 

VOOR        

TEGEN        

 


